П Р О Е К Т

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________2025 №___

р. п. Крестцы

О внесении изменений в административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду,

постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на

которые не разграничена, без проведения  торгов»

Администрация Крестецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. внести изменения в административный регламент Администрации муниципального

округа от 14.10.2024 № 1164 «Об утверждении Административного регламента по

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена,

без проведения  торгов»:

1.1. изложить  п. 2.8.1 в новой редакции:

представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение

заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов,

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи

1 настоящего Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ государственных и муниципальных

услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6

настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и

информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие

муниципальные услуги, по собственной инициативе.

представления документов и информации или осуществления действий, представление

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами,

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов,

предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного

самоуправления и организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и

муниципальными правовыми актами;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за

исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»:

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении

муниципальной услуги;

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах,

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и

не включенных в представленный ранее комплект документов;

- истечение срока действия документов или изменение информации после

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника МФЦ при первоначальном

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства»;

1.2. добавить пункт 3.3.6:

Предоставление документов и информации, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7

настоящего Федерального закона, а также предоставление документов и информации в случае,

предусмотренном частью 4 статьи 19 настоящего Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ,

осуществляется в том числе в электронной форме с использованием единой системы

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем

межведомственного электронного взаимодействия по межведомственному запросу органа,

предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу,

подведомственной государственному органу или органу местного самоуправления организации,

участвующей в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального

закона государственных и муниципальных услуг, либо многофункционального центра.

 Межведомственный запрос о представлении документов и (или) информации, указанных

в пункте 2 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона, для предоставления

государственной или муниципальной услуги с использованием межведомственного

информационного взаимодействия должен содержать предусмотренный законодательством

Российской Федерации идентификатор сведений о физическом лице (при наличии), если

документы и информация запрашиваются в отношении физического лица, а также указание на

базовый государственный информационный ресурс, в целях ведения которого запрашиваются

документы и информация, или в случае, если такие документы и информация не были

представлены заявителем, следующие сведения, если дополнительные сведения не установлены

законодательным актом Российской Федерации:

1) наименование органа или организации, направляющих межведомственный запрос;

2) наименование органа или организации, в адрес которых направляется

межведомственный запрос;

3) наименование государственной или муниципальной услуги, для предоставления

которой необходимо представление документа и (или) информации, а также, если имеется,

номер (идентификатор) такой услуги в реестре государственных услуг или реестре

муниципальных услуг;

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми установлено

представление документа и (или) информации, необходимых для предоставления

государственной или муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нормативного

правового акта;

5) сведения, необходимые для представления документа и (или) информации,

установленные административным регламентом предоставления государственной услуги или

административным регламентом предоставления муниципальной услуги, а также сведения,

предусмотренные нормативными правовыми актами как необходимые для представления таких

документа и (или) информации;

6) контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос;

7) дата направления межведомственного запроса;

8) фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего

межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес электронной

почты данного лица для связи;

9) информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5 статьи 7

настоящего Федерального закона (при направлении межведомственного запроса в случае,

предусмотренном частью 5 статьи 7 настоящего Федерального закона).

 межведомственное информационное взаимодействие - осуществляемое в целях

предоставления государственных и муниципальных услуг взаимодействие по вопросам обмена

документами и информацией, в том числе в электронной форме, между органами,

предоставляющими государственные услуги, органами, предоставляющими муниципальные

услуги, подведомственными государственным органам или органам местного самоуправления

организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1

настоящего Федерального закона государственных или муниципальных услуг, иными

государственными органами, органами местного самоуправления, органами государственных

внебюджетных фондов, многофункциональными центрами.

межведомственный запрос - документ на бумажном носителе или в форме электронного

документа о представлении документов и информации, необходимых для предоставления

государственной или муниципальной услуги, направленный органом, предоставляющим

государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, либо

многофункциональным центром или направленный с использованием портала государственных

и муниципальных услуг при заполнении заявителем запроса о предоставлении государственной

или муниципальной услуги в электронной форме в государственный орган, орган местного

самоуправления, подведомственную государственному органу или органу местного

самоуправления организацию, участвующую в предоставлении предусмотренных частью 1

статьи 1 настоящего Федерального закона государственных или муниципальных услуг, на

основании запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги или запроса,

указанного в статье 15.1 настоящего Федерального закона, и соответствующий требованиям,

установленным статьей 7.2 настоящего Федерального закона.

        2. Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на

официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации                                                                           С.А. Яковлев

Проект подготовил:

Главный специалист комитета

по имущественным и земельным отношениям

Администрации округа                                                                                  Ю.О. Вялова

Согласовано:

Заместитель

Главы администрации                                                                                  А.И.Арсентьев

Председатель комитета

по имущественным и земельным отношениям

Администрации округа                                                                                М.А.Ухова

Главный специалист

Административно-правового управления

Администрации округа                                                                              С.Ю. Хамкова